ESTADO DO PARÁ
Assembléia Legislativa

RECEBIDO PELA MESA DIRETORA

Ern,.2é—n /  se2 /

Assesbrt1 Mesa

ALEPAIDIDEX

—"Zr—
ASS:

ESTADO DO PARÁ
Assembléia Legislativa

Recebimente de PROJE-0
1. A SR._, para registrar e autuar;
2. À SAM, para publicar no r<vu;-
3. Às Comissões

•••• ••= •
••••••••••••b••••••••••{Na ,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PAR/
  GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO SE ER

èk
LI",

PROJETO DE LEI N °Çed/2023.

Declara de utilidade pública para o Estado do

Pará o Projeto de Educação Popular com Arte -

EDUCART, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 1 ° Fica declarada de Utilidade Pública para o Estado do Pará na forma

da Lei 4.321 de 03 de setembro de 1970 e suas alterações, o Projeto de Educação

Popular com Arte - EDUCART, de CNPJ n° 45.454.814/0001-34, com sede na Frei

Antônio Sala, n° 5078, Bairro Emerêncio, no município de Conceição do Araguaia, com

foro na comarca de Conceição do Araguaia, pelos relevantes serviços prestados a este

município.

Parágrafo único - A inobservância das disposições legais fará cassar a

qualquer tempo a presente Utilidade Pública.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Salão Plenário Newton Miranda, Palácio da Cabanagem, Belém-PA, 28 de junho

de 2022.

i( JS AVO SEFER
DEPUT DO ESTADUAL - PSD

Rua do Aveiro, n° 130 - Praça Dom Pedro II, Bairro Cidade Velha
Palácio da Cabanagem, CEP 66020-070, Belém PA

ALEPAIDIDEX

Q(

ASS:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO SEFER

JUSTIFICATIVA

O PROJETO DE EDUCAÇÃO POPULAR COM ARTE - EDUCART, é uma

entidade sem fins lucrativos, fundada em 12 de outubro de 2014, com sede no

município de Conceição do Araguaia, estado do Pará.

Trata-se de uma entidade que desenvolve um importante trabalho

para o Município de Conceição do Araguaia, promovendo ações educativas com

crianças carentes do bairro onde tem um alto índice de prostituição e uso de

drogas. Ressalta-se que os pais, na maioria, são usuários.

Diante disso, a finalidade principal do projeto é evitar que essas

crianças, que estão em situação de vulnerabilidade, em sua maioria

desamparadas pelos pais, possam encontrar através desse projeto políticas de

inclusão social.

O Projeto EDUCART em seus (oito) 08 anos de existência contribui

com o município executando suas atividades com excelência. Continuando com

seu propósito principal de realizar ação educadora para essas crianças, que em

maioria, encontram-se desamparadas.

Rua do Aveiro, n° 130 - Praça Dom Pedro II, Bairro Cidade Velha
Palácio da Cabanagem, CEP 66020-070, Belém - PA